6

Соглашение
о предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального образования Приморского края на поддержку муниципальной программы по благоустройству территорий муниципальных образований Приморского края

	11 января 2021 года

	г. Владивосток

Министерство жилищно-коммунального хозяйства Приморского края, именуемое в дальнейшем (в том числе в приложениях к настоящему Соглашению) «Министерство», в лице министра жилищно-коммунального хозяйства Приморского края Бабича Владимира Анатольевича, действующего на основании приказа Губернатора Приморского края от 24 декабря 2019 года № 4225-л, приказа Правительства Приморского края от 18 декабря 2020 года № 2189-л и Положения о министерстве жилищно-коммунального хозяйства Приморского края, утверждённого постановлением Администрации Приморского края от 3 октября 2019 года № 633-па «Об утверждении Положения о министерстве жилищно-коммунального хозяйства Приморского края», с одной стороны, и муниципальное образование Приморского края Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края в лице главы Чкаловского сельского поселения Ию Всеволода Сантеевича, действующего на основании Устава Чкаловского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края от 30 июля 2015 года №295, с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 21 декабря 2020 года № 969-КЗ «О краевом бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», Правилами предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ по благоустройству территорий муниципальных образований Приморского края (приложение № 13 к государственной программе Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2020 – 2027 годы, утверждённой постановлением Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года № 944-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2020 – 2027 годы») (далее – Правила), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
I. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2021 году субсидии из краевого бюджета бюджету Муниципального образования на поддержку муниципальной программы (подпрограммы) по благоустройству территорий Муниципального образования (далее, в том числе в приложениях к настоящему Соглашению, соответственно, – Субсидия, муниципальная программа (подпрограмма)) в соответствии с перечнем мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.
1.2. Целевое назначение Субсидии – софинансирование расходных обязательств Муниципального образования, возникающих при реализации полномочий органов местного самоуправления, установленных законодательством Российской Федерации, в области организации благоустройства территорий.
II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется Субсидия
2.1.	Общий объём бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Муниципального образования на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, в соответствии с Решением муниципального комитета Чкаловского сельского поселения от 23 декабря 2020 года № 20 «О бюджете Чкаловского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» составляет в 2021 году 3030303,04 коп (три миллиона тридцать тысяч триста три рубля) руб. 04 коп.
2.2.	Размер Субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в соответствии с настоящим Соглашением, составляет в 2021 году (99%) 3000000 (три миллиона) руб. 00 коп.
III. Порядок, условия предоставления и сроки
перечисления и расходования Субсидии
3.1.	Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Приморского края от 21 декабря 2020 года № 969-КЗ «О краевом бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2021 год, доведённых Министерству.
3.2.	Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счёта Министерства, открытого в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю (далее – УФК по ПК), на лицевые счета главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджетов Муниципального образования, открытых в отделениях Федерального казначейства по Приморскому краю для учёта операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, после заключения настоящего Соглашения и поступления средств на лицевой счёт Министерства путём представления в УФК по ПК расходного расписания, подготовленного департаментом бюджетного учёта аппарата Правительства Приморского края во исполнение договора о передаче бюджетных полномочий главного распорядителя и получателя средств краевого бюджета, заключённого с Министерством, пропорционально фактическому финансированию расходов за счёт средств местного бюджета.
3.3.	Субсидия предоставляется бюджету Муниципального образования при выполнении условий, установленных Правилами;
3.4.	Субсидия носит целевой характер и не может быть использована (израсходована) на иные цели.
IV.	Права и обязанности Сторон
4.1.	Министерство обязуется:
4.1.1.	Обеспечить предоставление Субсидии бюджету Муниципального образования в порядке и при соблюдении Муниципальным образованием условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2021 год, доведённых Министерству.
4.1.2.	Осуществлять контроль за соблюдением Муниципальным образованием условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.1.3.	Осуществлять оценку результативности осуществления мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, с учётом обязательств по достижению значений результатов, установленных в соответствии с пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных отчётности, представленной Муниципальным образованием.
4.1.4.	Направить Муниципальному образованию требование о возврате средств Субсидии в случае, если Муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года, в котором допущены нарушения обязательств, предусмотренных Правилами и настоящим Соглашением, а также в случае если в срок до 15 января года, следующего за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены.
4.1.5.	Взыскать в доход краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Субсидию в случае её нецелевого использования Муниципальным образованием и (или) нарушения Муниципальным образованием условий её предоставления, а также в случае несоблюдения Муниципальным образованием обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением и Правилами.
4.1.6.	Осуществлять оценку эффективности использования Субсидии по показателям результативности использования Субсидии путём сравнения значений результатов использования Субсидии, установленных настоящим Соглашением, и значений результатов использования Субсидии, фактически достигнутых по итогам завершения планового года.
4.1.7.	Обеспечить соблюдение Муниципальным образованием условий, целей и порядка, установленных при предоставлении Субсидии, и осуществлять контроль за соблюдением условий, установленных при предоставлении Субсидии, в том числе путём проведения проверок.
4.1.8.	Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Правилами и настоящим Соглашением.
4.2. Министерство вправе:
4.2.1.	Запрашивать у Муниципального образования документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным образованием условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учёта и первичную документацию, связанные с исполнением Муниципальным образованием условий предоставления Субсидии.
4.2.2.	Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Правилами и настоящим Соглашением:
4.3.	Муниципальное образование обязуется:
4.3.1.	Обеспечить соблюдение условий, целей и порядка, установленных при предоставлении Субсидии, и осуществление контроля за соблюдением условий, установленных Правилами при предоставлении Субсидии.
4.3.2.	Осуществить за счёт средств Субсидии мероприятия, предусмотренные муниципальной программой на соответствующий год.
4.3.3.	Обеспечить достижение значений результатов использования Субсидии (завершить работы по благоустройству территорий в рамках настоящего Соглашения) согласно Приложению № 2 к настоящему Соглашению до 1 сентября 2021 года в соответствии с календарным планом-графиком выполнения указанных работ, предусмотренным муниципальным контрактом (договором, соглашением) и содержащим контрольные точки (события), за пропуск срока которых муниципальным контрактом (договором, соглашением) предусмотрено расторжение заказчиком такого контракта (договора, соглашения) с полным возвратом Муниципальным образованием средств Субсидии Министерству.
4.3.4.	Представлять нарастающим итогом в Министерство отчёт о целевом использовании Субсидии ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за месяцем предоставления Субсидии, отчёт о расходах средств Субсидии ежеквартально, до 5 числа первого месяца квартала, следующего за отчётным кварталом, по форме Приложения № 3 к настоящему Соглашению, отчёт о достижении значений результатов использования Субсидии ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за месяцем предоставления Субсидии, по форме Приложения № 4 к настоящему Соглашению.
К отчёту о целевом использовании Субсидии прилагаются надлежащим образом заверенные копии документов о целевом использовании Субсидии. Отчёт за декабрь является годовым отчётом и предоставляется в Министерство в срок до 12 января года, следующего за годом предоставления Субсидии.
4.3.5.	Обеспечить представление в Министерство документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным образованием условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учёта и первичной документации, связанных с использованием средств Субсидии, в случае получения соответствующего запроса Министерства.
4.3.6.	Вернуть в краевой бюджет неиспользованный по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления Субсидии, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.3.7.	Вернуть в случае выявления в результате проведения проверок фактов предоставления недостоверных отчётов Субсидию в полном объёме независимо от степени достижения значений результатов использования Субсидии.
4.3.8.	Обеспечить исполнение требований Министерства по возврату средств в краевой бюджет и осуществить в случае недостижения Муниципальным образованием установленных значений результатов использования Субсидии и несоблюдения сроков выполнения мероприятий по благоустройству возврат Субсидии в краевой бюджет в соответствии с Правилами, а также выполнение условий, предусмотренных Правилами.
4.3.9.	Вернуть Субсидию в случае её нецелевого использования и (или) нарушения, а также в случае несоблюдения Муниципальным образованием обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением и Правилами.
4.3.10.	Обеспечить осуществление территориальным органом Федерального казначейства операций по перечислению субсидии местным бюджетам в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного бюджета, соответствующих целям предоставления Субсидии, от имени получателя средств бюджета субъекта Российской Федерации.
4.3.11. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Правилами и настоящим Соглашением.
4.4.	Муниципальное образование вправе:
4.4.1.	Обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.
4.4.2.	Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Правилами и настоящим Соглашением.
V.	Ответственность Сторон
5.1.	В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.	Ответственность за результативность, целевое использование Субсидий, полноту и достоверность представляемых в Министерство отчётов и документов возлагается на органы местного самоуправления Муниципального образования.
5.3.	Если неиспользованный по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления Субсидии, остаток Субсидий не перечислен в доход краевого бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход краевого бюджета в порядке, установленном министерством финансов Приморского края.
VI.	Заключительные положения
6.1.	Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путём проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных
[bookmark: _GoBack]

[image: ]
image1.emf